<sup>1</sup> Pallavic., loc. cit., n. 5, p. 260.

<sup>2</sup> Loc. cit., n. 16, p. 262 : « Ideo dici hominem per fidem justificari, quod hæc ex humilitate nativa nos attollit, motusque quosdam super conditionem naturæ nobis imprimit, efficitque ut a Deo respiciamur ceu iter justitiæ jam ingressi. »

<sup>3</sup> *Concil. Trid., Sess. VI, c. 8* : « *Quomodo intelligitur, impium per fidem, et gratis justificari. Cum vero Apostolus dicit, justificari hominem per fidem, et gratis; ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiæ catholicæ consensus tenuit, et expressit; ut scilicet per fidem ideo justificari dicamur, quia fides est humanæ salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis : sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum ejus consortium pervenire : gratis autem justificari ideo dicamur, quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur. Si enim gratia est, jam non ex operibus : alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia non est gratia. »*

Cependant il ne renferme pas une définition positive de la foi ; écoutons donc le *Catéchisme du concile de Trente* : « La foi, dit-il, est un assentiment inébranlable, par lequel l'esprit croit fermement à Dieu nous révélant ses mystères <sup>1</sup>. » Ainsi la foi est la croyance des vérités surnaturelles, la profession certaine des dogmes révélés d'en haut, le plein assentiment de la raison humaine à la raison divine, c'est l'hommage que le fidèle fait de son intelligence à l'Être suprême.

Cette simple définition va nous faire comprendre la doctrine si profondément philosophique de l'Église universelle. Que fait la foi? D'elle-même, directement, immédiatement, elle fait une seule chose : elle dissipe les ténèbres du péché, donne la lumière divine et ramène l'intelligence dans la voie de la vérité ; c'est beaucoup, mais c'est tout. Or la justification pénètre l'homme tout entier ; elle restaure sa volonté comme son esprit, son être moral aussi bien que son être intellectuel. La foi seule n'est donc pas la justification, mais la route qui nous y fait parvenir, la racine sur laquelle est entée la sainteté, le sol où se féconde l'alliance avec Dieu :

<sup>1</sup> *Catech. Trid.*, p. 17 : « Igitur credendi vox hoc loco putare, existimare, opinari, non significat, sed ut docent sacræ Litteræ, certissimæ assentionis vim habet, qua mens Deo sua mysteria aperienti firme constanterque assentitur... Deus enim, qui dixit, de tenebris lumen splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ut non sit nobis opertum Evangelium, sicut iis qui pereunt. »

quand elle passe de l'intelligence dans la volonté, de l'esprit dans le cœur; quand elle fait aimer le bien en le faisant connoître, va réveiller les sentiments de repentir, de confiance, de piété, de religion; quand, pour parler avec un Père du concile de Trente, elle allume la charité dans les âmes, comme l'étincelle embrase de proche en proche un vaste foyer <sup>1</sup>, alors elle rétablit l'harmonie dans les facultés spirituelles et justifie l'homme en le réconciliant d'abord avec lui-même, puis avec son auteur. Il est donc une sorte de foi qui délivre du mal, guérit la volonté, restaure le cœur, fait nouvelle créature et met au nombre des enfants de Dieu : c'est la foi que les scolastiques appellent, par opposition à la foi morte ou informe, *foi vive* ou *foi formée*; c'est cette lumière divine qui montre à nos regards le port du salut et dirige nos pas dans le chemin du ciel, cette illumination supérieure qui sanctifie nos actions en même temps qu'elle redresse nos pensées, ce principe surnaturel qui produit tous les sentiments religieux, toutes les vertus chrétiennes; en un mot, c'est la foi jointe à la charité.

Si l'on demandoit de plus grands éclaircissements, nous les trouverions dans les théologiens qui

<sup>1</sup> Pallavic., *Hist. Concil. Trid.*, l. VIII, c. 9, n. 6, p. 270 : « Quemadmodum a sulphure ignis emicat, ita per eam (fidem) in nobis charitatem extemplo succendi, quæ præceptorum observationem et salutem secum trahit. »

ont écrit sur notre sujet, soit avant, soit après la réformation. Répondant à la question : Quelle est la foi qui nous justifie par les mérites de la croix ? Saint Thomas dit : « La foi qui nous approprie les souffrances du Sauveur et nous purifie de nos souillures, ce n'est pas la foi informe, car elle peut exister avec le péché ; mais c'est la foi formée par la charité, afin que la passion nous soit appliquée non-seulement quant à l'intelligence, mais aussi quant aux sentiments... L'acte de la foi n'est parfait que lorsqu'il est formé par la charité, si bien que ces deux vertus se trouvent toujours dans la justification du pécheur <sup>1</sup>. »

Dans son excellent ouvrage sur la paix entre les religions, le cardinal Nicolas de Cuse écrit ces paroles : « Vous dites que Dieu nous a promis la vie éternelle dans Jésus-Christ ? Je le dis aussi, mais nous devons croire à Dieu comme y crut Abraham, pour obtenir les promesses que lui mérita sa fidé-

<sup>1</sup> Thom. Aquin., *Summa tot. Theology.*, p. III, Quast. XLIV, art. 1, edit. Thomæ a Vio. Lugd. 1580, vol. III, p. 255 : « Fides autem, per quam a peccato mundatur, non est fides informis, quæ potest esse etiam cum peccato, sed est fides formata per charitatem, ut sic passio Christi nobis applicetur, non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad affectum. Et per hunc etiam modum peccata dimittuntur ex virtute passionis Christi. » Comp. Q. CXIII, art. IV. « Motus fidei non est perfectus, nisi sit charitate formatus, unde simul in justificatione impii cum motu fidei est etiam motus charitatis ; movetur autem liberum arbitrium in Deum ad hoc, quod ei se subjiciat, unde et concurrens actus timoris filialis et actus humilitatis, etc.